na unidade hidrográfica de gerenciamento não exceda 20% ( vinte por cento) da vazão 
outorgável.  

II – as acumulações de águas superficiais consideradas insignificantes: 
a) entende-se como acumulação insignificante as reservações de água, com volume 
máximo de 86.400l (oitenta e seis mil e quatrocentos litros). 
§1º Para fins do disposto neste artigo, os quantitativos de acumulações, derivações e 
captações de águas superficiais considerados insignificantes, poderão ser revistos 
quando da aprovação dos Planos de Recursos Hídricos, pelos respectivos Comitês de

[...]

II – multa proporcional à gravidade da infração, variando de acordo com o estabelecido 
no inciso II do artigo 83 da Lei nº 547 de 23 de junho de 2006, arbitrada nos seguintes 
valores: 
a) nas infrações leves, de R$ 100,00 (cem reais) a R$ 1.000,00 (mil reais); 

b) nas infrações graves, de R$ 1001,00 (mil e um reais) a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais); 
c) nas infrações gravíssimas de R$ 5001,00 (cinco mil e um reais) a R$10.000,00 
(dez mil reais). 
III – embargo provisório, por prazo determinado para execução de serviços e obras 
necessários ao efetivo cumprimento das condições de outorga ou para o cumprimento 
de normas referentes ao uso, controle, conservação e proteção dos recursos hídricos;